Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.481 /19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t&: z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z . Nuhi Pacarizi- Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE “NNP
CTA”sh.p.k - Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE:
NTP “’Ardhmeria’ — z. Dashnim Jashari” B.I -Shtime, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Ndértimi i shkollés fillore né Gjyrkoc™ me nr. t& prokurimit: 617-19-4374-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ — Komuna Shtime, mé datén: 29.08.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “NNP CTA”sh.p.k - Prishting, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shkollés fillore n& Gjyrkoc” me nr. t& prokurimit: 617-19-

4374-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna Shtime .

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés me titull: “Ndértimi i shkollés fillore né Gjyrkoc” me
nr. t& prokurimit: 617-19-4374-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ — Komuna Shtime, dhe

l1&nda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me k&té aktivitet t€ prokurimit.

IV Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “NNP CTA”sh.p.k - Prishting, aprovohet si e bazua,

i behet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q&é konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& pungs s& OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté éshté béré me dt: 20.06.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 15.07.2019.

Data e hapjes s¢€ ofertave &shté béré me dt: 15.07.2019.

Data e pérfundimit t& vler&simit t€ ofertave &shté béré me dt: 25.07.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues t& pa suksesshém &shté béré me dt: 25.07.2019.
Data e vendimit t&¢ AK-sé& pér dhénie t& kontratés &shté béré me dt: 25.07.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 30.07.2019.

Data e vendimit t&€ AK-s¢ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté béré me dt: 02.08.2019.

Operatori ekonomik ankues “NNP CTA”sh.p.k - Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes& né
OSHP, me 05.08.2019 me nr. 481/ 19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi i shkollés fillore né Gjyrkoc” me nr. t& prokurimit: 617-19-4374-5-2-

L iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna Shtime, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, 7, 59, 60, 61, 69, dhe nenin 72 t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés .

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé, me daté: 09.08.2019, ka
autorizuar eksperten profesionale t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit n& raportin e dt: 20.08.2019, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-

ankues sqaron si né vijim :

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1

Faqe 2 nga 6



Pretendimi i paré& i OE ankues &shté se Grupi OE Osmani Holding Sh.p.k dhe Ferizi Lista e ¢gmimeve nuk
&shté plotésuar Refuzo tenderin pa kérkuar informata shtesé kusht administrative sipas nenit 39 t&¢ UOPP-

Sé:

Ekspertja shqyrtuese duke u bazuar ne dokumentacionin né 1&ndé konstaton se Grupi i OE Osmani
Holding Sh.p.k dhe Ferizi; nuk ka plotésuar listén e ¢gmimeve pér njési pér pozicionet 3,4,5,6,7 dhe 8.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne nenin 39.8 tek shembujt té cilét nuk jang t& vetmit ne RRUOPP-s& ku
thoté:

Lista e gmimeve nuk &shté plotésuar Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t& métejshém

Prandaj nga sqarimet q& u dhang& me lart del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 2
Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE NNP Kadolli Sh.p.k Lista e ¢gmimeve nuk &shté plotésuar

Refuzo tenderin pa kérkuar informata shtesé kusht administrative sipas nenit 39 t&¢ RRUOPP-sé&:

Ekspertja shqyrtuese duke u bazuar ne dokumentacionin né& 1éndé konstaton se OE NNP Kadolli Sh.p.k.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin ne ofertén e OE NNP Kadolli Sh.p.k konstaton se
OE né fjal€ nuk ka plotésuar listén e gmimeve tek dy pozicione, tek pozicioni 9.8 dhe 9.9, prandaj duke u
bazuar ne RRUOPP-ng 39.8 tek shembuijt t& cilét nuk jané t& vetmit né RRUOPP-s& ku thoté:

Lista e gmimeve nuk &shté plotésuar Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t& métejshém

Prandaj nga sqarimet q& u dhané me lart del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Pérgjigje né€ Pretendimi nr. 3
Pretendimi tjetér i OE ankues &sht& se Edona Sh.p.k Gabimi aritmetike tejkalon shumé prej 2 % sipas
nenit 41.8 pika ii te RRUOPP-sé& OE eliminohet.

Ekspertja shqyrtuese duke u bazuar ne dokumentacionin né 1éndé dhe ne RRUOPP-n neni 41.8. pika ii,
Ne rast se shuma e korrigjuar &shté me shume se +/- 2%, AK do te eliminoj OE dhe do te informoj me
shkrim OE ne fjale duke pérdorur formén standarde B42

Eksperti shqyrtues sqaron se né ofertén e OE Edona Sh.p.k gabimet aritmetikore e tejkalojné 2% qe &shté
e lejuar me LPP-né. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me laré del se ky pretendim ankimor &shté i

bazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr. 4
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Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE i propozuar pér kontraté “ Dashnim Jasharin B.I” nuk ka
dorézuar deklaratat vjetore t€ dorézuara né administratén tatimore t& Kosovés pér 3 vitet e shkuara po
ashtu nuk ka dor&zuar pasqyrat financiare por ka dorézuar vetém konfirmim t& bankés d.m.th Kérkesén
né pikén 8.1 dhe 8.2 t& FDT-sé nuk e plotéson kushtin e AK .

Eksperti shqyrtues sqaron se kérkesat e AK-s& ne DT ka gené:

Kapaciteti ekonomik dhe financiar: Déshmia e kévrkuar dokumentare.
Kérkesa. Operatori ekonomik duhet té ofroj déshmi t& Déshmia. Pasqyrat e qarkullimit financiare té
kénagshme Autoritetit Kontraktues se qgarkullimi i OE kompanisé€, t&€ shoqéruar me garkullim financiar
gjaté tri viteve t& shkuara (duke filluar nga koha e nga banka pér tri vitet e shkuara apo deklaratat
publikimit t& kétij njoftimi) ka qen prej jo mé pak se e tatimeve vjetore t€ dorézuara né
250,000.00 € Administratén Tatimore t& Kosovés.

Gjithashtu eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin n& ofertén e OE-sé té rekomanduar pér
kontrat€, konstaton se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka bashkangjitur ne ofertén e tij Pasqyrat e
garkullimit financiare t€¢ kompanisg, apo deklaratat e tatimeve vjetore t& dorézuara né Administratén
Tatimore t€ Kosovés, por ka te bashkangjitur vetém konfirmim prej bankés pér garkullim pér periudhén

2016,1018. Prandaj duke u bazuar ne sqarimet me lart del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 5

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE i rekomanduar pér kontraté “ DASHNIM JASHARIN B.I”nuk
ka dorézuar asnjé€ kontraté e cila pér se aférmi &éshté e nj&jté me llojin e aktivitetit t& prokurimit q& &shté
shkolle d.m.th kérkesén né& pikén 9.1 dhe 9.2 t& FDT-sé& nuk e plotéson kushtin e AK qé OE duhet t&
dorézojné:

Lista e projekteve t€ ngjashme, vértetuar pér tri vitet e fundit nga OE t& déshmuara me referenca té cilat
déshmojné vlerén e punéve dhe natyrén e tyre apo procesverbal t& pranimit pérfundimtar t& punéve
(kopje).

Ekspertja shqyrtuese duke u bazuar ne dokumentacionin né 1énd& konstaton se OE i rekomanduar pér
kontraté ka t€ bashkangjitur listén e projekteve te pérfunduara, mirépo projektet e pérfunduara kané t&
b&j€ me ndértimin e ulét si:kanalizim, trotuare, rregullimi i terreneve sportive, pastrimi i akullit dhe borés,
etj. gj€ q&€ nuk mund t€ llogaritet si puné e ngjashme, pasi q& ky aktivitet i prokurimit ka t& béje me

ndértim t€ lart€. Prandaj nga kjo qe u tha me larté del se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e
OE ankues t& aprovohet si e bazuar, t& anulohet njoftimi mbi vendimin e AK-sé dhe rekomandon qé lénda

té kthehet né rivlerésim.
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Operatori ekonomik “NNP CTA”sh.p.k - Prishting, pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 20.08.2019,

ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 29.08.2019, ku kané qen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE-s€ ankues, pérfaqésuesja e AK-sg&, si dhe ekspertja profesionale e prokurimit ku u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit

operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi i OE-s& ankues z. Morina deklaroj: Pajtohemi me mendimin e
ekspertes shqyrtuese e cila ne ményré profesionale i ka shqyrtuar t& gjitha pikat ankimore dhe ka dhéné

mendim g€ 1&€nda t&€ kthehet né rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seanc€ pérfaqésuesja e AK-sé znj. Rexhaj e cila deklaroj: Ne jemi pajtuar me

mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Gjaté prezantimit n€ seancé ekspertja profesionale e prokurimit znj. Beka deklaroj: Qéndroj prapa raportit

t€ dhéné ekspertizés.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s¢ z. Morina deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues t&

aprovoj ankesén tone si té bazuar dhe 1&énda té kthehet ne Rivler&sim.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-s& znj.Rexhaj deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues gé

lénda t& kthehet né Rivlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave té 1éndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sgaron se
né seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 29.08.2019, ku kang& gen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
OE-s¢€ ankues, pérfagésuesja e AK-s€, si dhe ekspertja profesionale e prokurimit te gjitha palét para

panelit shqyrtues u pajtuan me raportin e ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 t€ LPP-s¢ dhe njékohé&sisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor
pér dhénie t&€ kontratés e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet
né detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t€ dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté si

dhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t€ obliguara qé t& sigurojné qé& fondet publike dhe
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, nj€kohésisht duke marré né konsideraté qéllimin
dhe Iéndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 té LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet té keté né konsideraté edhe nenin 1 té
LPP-s&, pasi q€ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
té drejté t€ shfrytézimit t&€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té

tjera t€ autoriteteve kontraktuese n& Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: &7 g/ >
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesues_/bf‘{-é/ elit c{'yg];ué;
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i Vi / v
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér /2. éoran Milenkovic¢

céshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK- Komuna Shtime.

1x1 OE-“ N.N.P.”CTA-Prishting.

1x1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t&€ OSHP-sé.
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